PAULUS Æmilius de Cælis Ro-
manus, vel cum Bzoouio Sal.
An. 1523. n. 14. Aquanum in
Vmbriæ partiis dittonibus natus,
die 11. Martij, 1487. ex Angelo,
& Francischina Cardula, Paulus
Æmilius à patre Interatissimo di-
ctus, vel quia Romanæ studio
antiquitatis Pauli Æmilij histo-

ria ei esset in delicijs, & vel omine certe diuino tan-
tam in aduetra fortuna patientiam adhiberet, quan-
tam ille olim cum maxima laude in perpetuis dif-
ficultatibus renirerat. Scholis traditus in
humanioribus mirè profecit, vt iusque iuris
lauream consecutus caput in Romana Curia ver-
fari ab Alexandro VI. R. P. Annum agens XVI.
titulo decoratus, quem à secretis appellanti, à iisq.
officijs, quæ vel nominibus caret Latinis, &
vel opibus magis, quàm virtuti solent distribui,
Iulius vtrò II. Clericum Collegij creauit amplissi-
mum, deinde Apolliticum Protonotarium, hono-
rarium tamen, futurum partem ipem sub Leone X.
Munera namque omnia honoraria, & laboriosa Cu-
rie percurrit vsque ad Regentem Cancellaria, tan-
ta eum vigilantia & comitate, vt in eum nulla vn-
quam exierit querimonia. Hicæ curis implicitus
studia minimè deseruit, vltra namq. ciuiles, & Pon-
tificij iuris disciplinam, cognitionem officiorum
Communium, & Magistratum in vrbe, litterasq.
humanas, & optimorum Poetarum carmina, quæ
semper in ore habebat, ita scribebat, quasi in Rhe-
thorum campis ambularet: ita monumentis dele-
ctabatur antiquis, vt in Vrbe, & extra Vrbe in
omnibus Italiæ, & Europæ oppidis lapides omnes
quæritos ac notatos, signa, numismatica collecta
intelligeret: ita sacras, profanasque callebat hi-
storias, vt nihil eum falleret: nemo opportunus
exemplorum meminisset, quæ præsertim ad
Pontificem, sacrumque Senatuum pertinerent.
Hæc supramodum grata genio Leonis X. cum
de instaurando Cardinalium Senatu ob Petrucci-
nam coniuurationem decessisset, in iis Paulum
Æmilium Aunos agcutem vnum, & triginta
Diaconum Card. S. Nicolai inter Imagines postea
S. Eustachij, assumptique ad Curiam teloranda-
dam, & mores periclitandum, promouendorum
præcipue Episcoporum, quo in munere, ita apud Se-
natum, & Pontificem promeruit, vt pronis auribus
eius relatio exquireretur, eoque incõfulto nulla fieret
beneficiorum collatio. Eius in aulam cum præter
Episcopos multitudine confluxisset, clictum, fortuna
te

tenues, & egeni, quos ipse non diu laetandos cum fulcepisset, inuit quantum potuit; & in rationibus domesticis Cardinalis manu adnotatum legitur, *Quatuor aureorum millia voluit ante subleuandi familiaribus*, addito verbo *voluit* *salutis solata*: quamuis ex ecclesiasticis proventus non tantum perciperet, & Carolus V. initio imperij sui litteris ad Paulum datus facultatem concederet, vt in regnis Siculo, & Neapolitano redderetur perciperet (tum vsus recurreret) trium millium aureorum. Nil tamen in eius regnis percipisse scimus. Leo X. vt optime merenti consuleret, die 6. Februarij 1520. Landefi Archiepiscopatui organuit. Primus iste & Legatus in regno Daciae ad Oceanum Germanicum; quem tamen in virtum optimum transfudit, quingentorum aurorum pensionem contempsit, quam semel, & aut iterum recepit, bello coorto ob tyrannidem Regis Christiani. Leone defuncto, curam Conclauis suscepit, in quo creatus Hadrianus VI. causam iudicandam suscepit Cardinalis Volaterrani, qui turbata pacis, laesae Maiestatis, patricidij aculatus in arce seruabatur S. Angeli & factaq. inquisitione cum pronuntiasset infonem, Hadriano placuit, atque Collegio, ob purpurae immunitatem, Sedorum propterea cathedra auctus, plaudente Senatu, auctor tamen inuimè factus, quod pagi Sedunum conuenientes, duce *Georgio Sapafaxo* (quem uleis iniurijs Mattheus Cardinalis, & Sedunensis Antistes affecerat) iuraissent nullum vnquam in Austriam externum admittere, vel Cardinalem; & Canonici vi coacti Philippum Platensem ex eorum corpore deiecerunt. Geminus itaque Episcopus frustratus redditibus, neq. ab Leone X. neq. ab Hadriano VI. tanis redditus accepit, qui quatuorcentum aurorum summam attingerent. Clarqualis Monasterium apud Insubres cum habuisset ad Clementem VII. commendatum, sed raris grauatum pensuibus, vt annuatim Paulus 200. aureorum de suo impenderet, & psualium sumptus eorum redditibus compensationem recepit non dissimilem super ecclesiae Tulerans fructibus, quam Archiepiscopo soluere recusante, quod Regij paronatus esset, Paulus, vt contentio quiesceret, in suum omne remisit, plures reperies Paulo collatas ecclesias Narniensem, Ortanam, Tudertinam, Ceruicensem, Tolonensem, quibus cum praesens vaerac non permitteretur, nec vnquam remittit, Narniensem Bartholomaeo patrius Ecclesiae Canonico, Ortanam, & Castellanam Auditori suos Tudertinam Fedrico fratri, Ceruicensem Octauii fratri, eorum mortuo, Iohanni Andree patrueli; Tolonensem Triualtio reliquit: Lucanam, Aguenensem promptissimè, vel ignotis cessit, neq. vnquam tanto onere se premisissimuit. In his, verò, quas simul obtinuit, eorum instituta elemosynas, quibus sicbat, vt non modo fructum nullum perciperet, sed etiam de suo multum adderet, intelligi volens; non ad a micos comparandos, aut inanem laudem quaerendam, sed ex officio, & religione huiusmodi largitionem fieri: propterea seorsim pmo volebat, quod propinquis impendebatur, & amicis ab eo, quod in elemosynis di-

tribuebatur. Extant frequentes litterae, quibus mandat nullo casu intermitteudas esse elemosynas, *Nullas fecerit, atque in praesentibus, quibus eum summiui. Si laetissimè agitare non poterit, nullarum vna homillime viciam: non erant tam multa vestres, contentus era paucioribus, aliam minorem familiam, amara faciam, praesensque ista deferantur.* Permittit quoque iussit facella edificari. Miuora Sacerdotia in eadem persona non cumulabat, odio persequens absum, quo sexcenta quandoq. Sacerdotia vni homini conferbantur. Iuxta canonicas functiones, nolens in duabus ecclesijs hominem praescribi, inter viros optimos, doctissimos distribuenda tanta celeritate, vt metuere videretur non inuenire, qui acciperet. In omnibus Regum causis delegatus Anglicanum inquisiuit diuortium a Rege experitum. Aduersus Ferrariae Ducem Trimburr. Siguanidius Iustitiae, & Gratiae libellis praesertus; tum siquid Caesari aut Regibus responderentum fuit, hoc ei onus impoliuere Pontifices, vt ex eius archetipa manuscriptis, & emendatis, Quaequid ex Legam, & Iurisperitia statui oportuit, ex vna ipsius domo perlatum. De re pecuniaria deliberantibus praesertit. Nemo ex collegis plures accepit ad Principibus litteras; Angliae, & Hiberniae Regni Protector absente Campesio per Germaniam Legato, Protector Ducis Allobrogum, Ordinis Camaldulensis, Heremitanum Pisanos focitatus, & quasi Censur, mandante Paulo III. Eius summa eruditio occasio fuit; vt nemo crebrius de dandis Ecclesijs, & minoribus Sacerdotiis conferendis ad Senatum, & ad Pontificem referret. Germanicas multas propoliuit, plures Gallicas, & Anglicas, Hispanicas, exteraq. quas Infidelium. Tanta rerum cognoscione ac prudentia praeditum cum Patres probe scirent, onus ei impoliuerunt, vt suo arbitrario epistolis responderet, quae ad Cardinalem Collegium nitrebantur eo tempore, quo Carolus V. tempus quaerens, vt interim Commodius a suis Ducibus bellum gceretur, litteras dederat ad Senatum, quibus testatur volebat, se esse pacis cupidum, in iusto sibi bellum inferri, Papam malè profundere Ecclesiae thesaurus; & obdormiente Papa Patres Concilium indicerent, & *Emilius* respondit; *si Caesar pacem peteres, cur eius duces tam segnitè incumbent in occupanda Italia bello iam denotata? instam fore Caesari postulationem de Ecclesia thesauris, sper eius duces vi ablata restituerent? quod ad Concilium, neminem posse, praeter Christi Vicarium, conuocare? iamq. ex rogante indelicis, curas potestati meminisset Carolus ipsam primo fore obnoxiam, cuius Dux Vgo Mancada tantum cõflasset incendium, quae cum Caesari eterna infamia, SS. Exarchis, SS. Apostolorum damnicola curia, diuina omnia, atque humana conflagrarent.*